
www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
1 di 4

DETERMINAZIONE

OGGETTO: FORNITURA IN LOCAZIONE (A SEDUTA) DI LITOTRITORE 
EXTRACORPOREO AD ONDE D’URTO OCCORRENTE ALLA SOC UROLOGIA - 
CIG 79109870FF - INTEGRAZIONE QUINTO D’OBBLIGO.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
2 di 4

DETERMINAZIONE

Struttura: ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

L'estensore dell'atto: Nardella Maria
Il Responsabile del procedimento: Chiodi Andrea
Il Responsabile Servizio Economico Finanziario: Succi Manuela
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
3 di 4

IL RESPONSABILE SOS ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

Premesso che: 

- con determinazione n. 760 del 07/08/2019 si è proceduto all’aggiudicazione definitiva, per un 
periodo di triennale dal 01/09/2019 al 31/08/2022 – alla società STORZ MEDICAL ITALIA S.r.l. 
con sede legale in Roma, Via Salaria 1319 - C.F. 03615181009 – della fornitura in locazione con 
canone a seduta, di un litotritore extracorporeo ad onde d’urto occorrente all’A.S.L. VCO, per un 
importo complessivo pari a 70.164,00 oltre IVA 22%;

- con determinazione n. 478 del 19/04/2023, si è proceduto alla proroga temporale del contratto, 
ai sensi dell’art. 3 del Capitolato Speciale per mesi sei, ovvero sino all’esaurimento dell’importo 
contrattuale, alle medesime condizioni economiche contrattuali in essere, pari a un canone a 
giornata di € 1.949,00 IVA esclusa, per un importo contrattuale residuo di € 15.592,00 IVA 
esclusa;

Dato atto che, dal mese di settembre 2022 alla data del 31 agosto 2023, ovvero in anticipo 
rispetto alla scadenza temporale della proroga adottata, sono state eseguite n. 8 sedute per un 
importo di € 15.592,00 IVA esclusa, esaurendo di fatto, l’importo contrattuale determinato con 
l’atto di proroga richiamato;

Considerato che:
- con mail in data 02/10/2023, verificata l'effettuazione di una ulteriore seduta di litotrissia nel 

corso del mese di settembre 2023, è stato richiesto al Direttore S.O.C. Urologia di comunicare la 
necessità di continuare con l’utilizzo della strumentazione de qua, al fine di adottare i necessari 
provvedimenti aziendali;

- con mail in data 02/10/2023, depositata in atti, il Direttore S.O.C. Urologia confermava 
l’indicazione al trattamento noto come “Tracy extracorporea ad onde d’urto della calcolosi 
renale e ureterale”, chiedendo la prosecuzione del contratto in essere;

- in data 05/10/2023, il Direttore Sanitario Aziendale confermava l’indicazione clinica al 
trattamento con litotritore;

- data la prosecuzione delle sedute di litotrissia e visto il parere del Direttore Sanitario Aziendale, 
la S.O.S. Acquisizione Beni e Servizi, nelle more di provvedere ad un nuovo affidamento 
contrattuale ed al fine di non interrompere l’attività clinica, ravvisava la necessità di integrare il 
suddetto affidamento, nei limiti di quanto stabilito dall’articolo 106, comma 12 del D.Lgs. 
50/2016 (c.d. “Quinto d’obbligo”), ovvero per un importo pari ad € 14.032,80 IVA esclusa (per 
€. 3.087,22), ovvero per complessivi € 17.120,02; 

Richiamato il comma 12 dell’art. 106 del D. Lgs. 50/2016;

Ritenuto, pertanto, di procedere con l’integrazione contrattuale, nei limiti del quinto d’obbligo, al 
fine di garantire la continuità delle prestazioni istituzionali dell’A.S.L. VCO a favore dell’utenza;

In virtù dell’autonomia gestionale ed economico-finanziaria attribuita e in conformità ai vigenti atti 
di programmazione e di indirizzo aziendali; 



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
4 di 4

DETERMINA

1) di disporre, per le motivazioni espresse in narrativa, l’integrazione contrattuale - nei limiti del 
quinto d’obbligo - della fornitura in locazione di litotritore extracorporeo ad onde d’urto, 
occorrente all’A.S.L. VCO, a favore della società STORZ MEDICAL ITALIA S.r.l. con sede legale 
in Roma - C.F. 03615181009, per il periodo 01/09/2023 – 31/03/2024 ovvero fino 
all’esaurimento dell’importo contrattuale, nel rispetto delle condizioni tutte previste dal vigente 
contratto, ovvero, a fronte di un canone a giornata di utilizzo pari ad € 1.949,00 IVA esclusa, 
per un impegno complessivo presunto di € 14.032,80 IVA esclusa;

2) di stabilire che l’onere di spesa derivante dal presente provvedimento, pari ad € 17.120,02 - 
IVA 22% - compresa trova imputazione come segue:
Aut. n. 5 Sub n. 21 conto 3.10.05.04 Conto Economico Esercizio 2023 € 9.782,87
Aut. n. 5 Sub n. 21 conto 3.10.05.04 Conto Economico Esercizio 2024 € 7.337,15

3) di dare atto che, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 136/2010, il 
Codice Identificativo di Gara è il seguente: 79109870FF;

4) di nominare quale Direttore dell’Esecuzione Contrattuale (DEC) il Direttore della S.O.C. 
Urologia;

5) di mandare alla S.O.S. Acquisizione Beni e Servizi la gestione contabile del presente contratto, 
previa comunicazione di regolare esecuzione da parte del D.E.C.;

6) di dare mandato alla S.O.C. Affari Generali, Legali e Istituzionali di trasmettere copia del 
presente atto al Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 14 L.R. 10/1995 e s.m.i.;

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento. 

ESECUTIVITA’ CONTESTUALE ALLA PUBBLICAZIONE  DELLA PRESENTE DETERMINA 
ALL’ALBO  UFFICIALE ON LINE DELL’ASL VCO


		2023-11-16T09:30:00+0000
	Andrea Chiodi




